
Brändön/Örarnas byautvecklingsförening 
Verksamhetsberättelse 2021  

Styrelsen har utgjorts av: Ann-Sofi Öberg (ordförande), Helena Astermo (sekreterare), Maria Vikström (ledamot), Sofie 
Nyström (ledamot), Andreas Lindgren (ledamot). Styrelsen har under året haft sju protokollförda möten. 

Föreningens syfte  
Vi är en ideell förening för alla fast boende i Brändön och Örarna med syfte att verka för byns utveckling. Föreningen får varje 
år, mot redovisning av verksamhetsberättelse, ett bidrag från kommunen baserat på invånarantal, för närvarande 13 000 kr. 
Exempel på frågor som drivits i närtid: bagarstuga, lekplats, vandringslederna Kuststigen och Flakaberget, hjärtstartare, 
remissinstans till kommunen avseende landsbygdsutveckling, skrivelser till Trafikverket om vägar och broar, ansökan om 
gatlampor, förbättrade bussförbindelser, säkra skolvägar, etc. Vi finansierar även arrangemang riktade till oss bybor såsom 
lovaktiviteter, pyssel, föreläsningar, filmkvällar eller andra initiativ.  
Om du har förslag som du skulle vilja att vi jobbar med är du välkommen att kontakta oss på byautvecklingen@gmail.com. 

Årets bygd i Norrbotten 
Brändön/Örarna utsågs till Årets bygd i Norrbotten. Priset 
överräcktes av Lars Bergström, ordförande för Hela Sverige ska 
Leva Norrbotten, i juni 2021. En jättefin utmärkelse från Hela Sverige 
ska leva som uppmärksammades i både radio och tidningar. 
Prissumman uppgick till 5 000 kr. Vi har även under året varit 
nominerade till Årets bygd i Sverige, vilket vi är stolta över.  

Årets landsbygdsprojekt  
Bagarstugeprojektet har av Luleå kommun utsetts till Årets 
landsbygdsprojekt. Prisutdelning på kommunfullmäktige 28 februari 
2022 och vi mottar, utöver äran, ett belopp om 15 000 kr (ersätter 
den tidigare utmärkelsen Årets by – som vi för övrigt vann 2009).  

Vårt Luleå 
Brändön/Örarna uppmärksammas i kommande utgåva av tidningen 
Vårt Luleå, vilket är roligt och viktigt i vårt långsiktiga och strategiska 
arbetet för att vår by ska prioriteras i olika satsningar.  

Byabagarstugan 
Vår fina gemensamma bagarstuga har uppförts under året. Med stöd 
från Arvsfonden (733 000 kr), Bygdemedel (550 000 kr), 
Landsbygdsmedel från kommunen, etc, har vi tillsammans med 
sponsorer och ideella krafter genomfört projektet som är ett 
ungdomsintitiativ för samvaro över generationsgränserna. En 
invigning planeras till mars 2022. Vi avvaktar med att sätta igång 
bakning då vi försiktigt vill elda in bakugnen, men det går att boka 
bagarstugan för möten och samvaro redan nu. En digital lösning för 
lås och bokning håller på att tas fram, men i avvaktan på att den 
färdigställs, kontaktas Ann-Sofi Öberg för bokning på 070-602 50 99.  

Årsmöte söndag 27 februari 2022 – bagarstugan visas 
Välkommen på årsmöte i byautveckligsföreningen söndagen den 27 
februari kl 19 i Brändöns byahus. Vi kommer då berätta mer om alla 
våra genomförda och kommande projekt. I samband med årsmötet 
kommer vi att visa hur fin bagarstugan blivit. Vi bjuder på fika och tar 
gärna emot förslag på ytterligare projekt att jobba vidare med.  

 

Brändön/Örarna har utsetts till 
utmärkelsen “Årets Bygd”  

i Norrbottens län 2020 

 

Motivering 
Bygden har under året engagerat jobbat för bygdens 
utveckling på ett flertal olika sätt, dels genom att ta 
fram en lokal bygdeplan som saknar motstycke i 
Norrbotten med ett flertal utvecklingsprojekt, man har 
även sökt och fått beviljat medel till en upprustning av 
bagarstuga. 

 

Vi Hela Sverige ska leva Norrbotten vill på detta sätt 
lyfta fram ett mycket gott exempel på vad bygden kan 
göra för sin egen utveckling och detta med en 
prissumma på 5000 kronor som kan användas till det 
fortsatta arbetet 

 

Hela Sverige ska leva Norrbotten 

Lars Bergström 

Ordförande 

mailto:byautvecklingen@gmail.com


Vandringslederna Kuststigen och Flakaberget samt 
Fiskemuseum 
Under året har projektet Kuststigen, Flakaberget och Fiskemuseum 
genomförts, med bidrag från LONA/Naturvårdsverket (176 500 kr) 
och Luleå energi (10 000 kr) i kombination med många ideella 
insatser och sponsorer!  

Till sommaren kommer vandringslederna kompletteras med en 
trollstig för barn med nyckelskåp och spännande innehåll. Kontakta 
Sofie Nyström 070-556 30 11 eller Maria Vikström 070-288 97 74 
som är ansvariga från byautvecklingen om du vill vara med och 
utveckla detta vidare.  

Vi kommer även byta tak på fiskemuseum, för vilket vi fått ett bidrag 
om drygt 45 000 kr från kommunen.  

Vi har även sökt och beviljats medel om 105 000 kr från LONA för att 
komplettera med en större informationstavla vid fiskemuseum där 
ytterligare besöksmål/naturvärden i våra byar presenteras. På 
respektive presenterad plats (10-tal) kommer det också finnas 
informationsskyltar. Vi startar en arbetsgrupp under mars 2022. Om 
du vill vara med och genomföra detta, kontakta Ann-Sofi Öberg eller 
Amie Lundgren 076-833 29 64.  

Våra arrangemang  
Vi genomförde Skärgårdsdagen med skogsäventyr den 22 augusti 
som en invigning av projektet Kuststigen, Flakaberget och 
Fiskemuseum som finansierades med bidrag från Jubileumspotten 
(Luleå kommun 400 år) om 20 000 kr. Det var ett 100-tal besökare 
som gick våra fina vandringsleder med informationsskyltar med 
naturfakta, tog del av guidning av fiskemuseum och fisket förr, 
grillade korv på grillplatserna och fikade i hamnen. Byatrollet var en 
succé och barnen uppskattade även ponnyridningen. Vi har som 
målsättning att Skärgårdsdagen ska bli ett årligt återkommande 
arrangemang.  

Barn- och ungdomsverksamhet är ett av våra fokusområden. Under 
skärgårdsdagen satsade vi 2 000 kr på ungdomar som ställde upp 
under aktiviteten. Vi har under året också bidragit med 3 000 kr till 
ungdomar som genomförde skoterutbildning. En julovsaktivitet 
anordnades av några ungdomar i Örarnas byahus med film, 
sällskapsspel, karakoe, pingis, biljard. Det bjöds på pizza, snacks 
och godis. Aktiviteten finansierades med bidrag om 15 000 kr från 
Luleå kommun. Den planerade filmkvällen i Brändön senare under 
jullovet kunde däremot inte genomföras på grund av pandemin.   

Under året genomfördes en uppföljning av gårdsloppisen från förra 
året. Återigen blev den uppskattad och välbesökt och genomfördes i 
slutet av augusti. 

Det traditionsenliga nationaldagsfirandet i Brändö Hamn kunde inte 
genomföras pga pandemin. Inte heller fäbodvallsgudstjänsten som 
brukar hållas söndagen innan midsommar. Julmarknaden ställdes in 
och den uppskattade julkulaktiviteten i Örarnas byahus kunde inte 
heller genomföras. Den planerade första-hjälpen-kurs som skulle 
genomföras genom Röda korset (värde 2 800 kr) flyttas till våren 
2022.  

 
 
  



Lekplatsen i Brändön 
En ny klätterställning har inköpts med bidrag om 42 000 kr från Luleå 
kommun. Byautvecklingen har utöver kommunens bidrag, satsat 
cirka 13 000 kr på upprustning av lekplatsen, inkluderande inköp av 
färg till staketet för 5 500 kr. Det har genomförts ett antal 
arbetskvällar. Vi tackar alla sponsorer och ideella insatser! 
Lekplatsen är besiktigad och godkänd att använda.  
Det vore önskvärt om vi kunde ha en lekplatsgrupp med 3-4 personer 
(förslagsvis föräldrar till barnen som nyttjar lekplatsen) som kan 
ansvara för att dra ihop arbetskvällar så lekplatsen kan hållas efter. 
Kontakta gärna Helena Astermo 070-645 83 33 som håller i 
lekplatsen från byautvecklingen, om du vill bidra till att vi fortsatt kan 
ha en attraktiv plats för aktiv lek i byn.  

Örnabbens badplats – sanering och vassklippning 
Under våren genomfördes en sanering av badplatsen på Örnabben 
(med anledning av bastuflotten som förstördes i höststormen), med  
bidrag från LONA (40 000 kr) och kommunen (10 000 kr). Dykning 
har genomförts av havsbotten. Stranden och piren har sanerats. 
Stranden har återställts med sand. Tack för alla idella insatser! 
Saneringen var klar inför badsäsongen och badplatsen har även 
denna sommar använts flitigt av både barn, ungdomar och vuxna. 
Grillplatsen i hamnen har lagats och många ungdomar har samlats 
kring den på sommarkvällarna. Badbryggan börjar ha gjort sitt och 
vore toppen om det finns några som kan tänka sig att hjälpa till att 
uppgradera den så vi kan behålla den, kontakta gärna oss vid 
intresse.  
Under sommaren har även ett vassröjningsprojekt genomförts på 
Örnabben. Vi har köpt in en vassklippare med bidrag från Luleå 
kommun om 25 000 kr. Och kampen mot vassen inletts, med 
klippning varje helg och gott resultat. Vassklippningsprojektet 
kommer fortsätta till sommaren.  

Skräpplockardagarna – Håll Sverige Rent 
Brändön/Örarna deltog för första gången i Skräpplockardagarna och 
vi strävar efter göra det till en återkommande aktivitet. Både för 
miljön och för en trevligare omgivning. Tack alla skräpplockarhjältar! 

Nätverksträff Mittbyarna, Lule byaforum och 
Landsbygdsrådet 
I oktober arrangerade vi en nätverksträff i Brändöns byahus för 
Mittbyarna (inkluderande bland annat byarna Persön, Ängesbyn, 
Sundom, Smedsbyn, Börjelslandet, Mjöfjärden, Rutvik, Bensbyn, 
Björsbyn). Kommunalrådet Carina Sammeli berättade om sin syn på 
landsbygden och tillfälle gavs att lyfta viktiga frågor. Det var en 50-tal 
deltagare från 14 föreningar som deltog. Vi hade många ungdomar 
och unga vuxna som deltog på träffen, vilket var glädjande.  

Ordförande i byautvecklingen, Ann-Sofi Öberg valdes in till Lule 
byaforum och Landsbygdsrådet som en av tre representanter för 
Mittbyarna tillsammans med Per Nordgren (Sundom) och Jenny 
Hallergren-Norlin (Persön).  

Exempel på frågor som lyfts under året är utmaningen med 
finansiering på landsbygden, kommunal service som tex utegym i 
byarna, vatten- och avlopp, förskolor på landsbygd, cykelvägar, 
vägunderhåll, byggande och boende. 



Bygdeutvecklingsplanen 
Vår bygdeutvecklingsplan är en viktig del i det utvecklingsarbete som vi 
genomför i byn och en pusselbit i det arbete som Luleå kommun initierat 
kring att ta fram en landsbygdsplan för hela kommunen.  
 
Maila till byautvecklingen@gmail.com om du vill att vi skickar ett 
mail med bygdeutvecklingsplanen till dig eller ring till Ann-Sofi,  
070-602 50 99 så ordnar vi ett utskrivet exemplar till dig. 

Byamailen och Facebook-grupp 
Följ gärna facebook-gruppen Brändön/Örarna för information om vad som 
händer i byn.  

Du kan även anmäla dig till byamailen för information om vad som är på 
gång. Kontakta byautvecklingen@gmail.com så ordnar vi så att du läggs 
till (eller om du vill plockas bort). Kontakta oss även om du har information 
som du vill få hjälp med att skicka ut information om på byamailen.  

Hela Sverige ska leva 
Byautvecklingsföreningen är medlem i Hela Sverige ska leva. Som medlem 
får vi stöd i framtagande av utvecklingsplaner och bidragsansökningar. I 
medlemskapet ingår en byalagsförsäkring. Alla lokala utvecklingsgrupper i 
medlemsregistret är försäkrade genom Riksorganisationen Hela Sverige 
ska leva, och det kostar inte en krona. Försäkringen är en grundförsäkring 
anpassad efter de flesta lokala gruppernas behov. Den omfattar olycksfall 
för både medlemmar och gäster vid alla sedvanliga arrangemang. 
Dessutom ingår ansvars-, rättskydds- och egendomsförsäkring. 

Föreningsarkivet  
Byautvecklingsföreningen är medlem i Föreningsarkivet. Allt material, 
såsom protokoll, ekonomi, material aveende aktiviteter, etc. sedan 
föreningens grundande 1998, är sparat i arkivet. Det ger en trygghet att 
material och historik bibehålls. I vårt medlemskap ingår 5 hyllmeter 
arkivering. Om det finns några föreningar som är intresserade av att också 
arkivera sitt material, kontakta oss på byautvecklingen@gmail.com 

Kommande projekt – Naturskådarbrygga, etc. 
Under året har vi jobbat med ansökan om bidrag för att uppföra en 
naturskådarbrygga i Brändö hamn. Brändö strandängar har ett rikt fågel- 
och växtliv. Vi har sökt EU-bidrag Spira Mare om 820 000 kr och fått positivt 
preliminärt besked (slutligt besked ges i april 2022). Därutöver har vi 
beviljats 156 000 kr i LONA-bidrag  för projektet. För att vara redo att sätta 
igång projektet snabbt när vi fått slutligt besked, kommer bygglov sökas 
inom kort, i samarbete med Brändö hamnförening. Vill du vara med i 
projektet med Naturskådarbryggan? Kontakta Ann-Sofi 070-602 50 99 eller 
Lennart Wyöni 070-299 60 67. 
 
Andra projekt som utvärderas är fiskebrygga vid Kråknäsbron, vindskydd 
och grillring vid stuphällorna, servicepunkt ICA Nära, kyrkstigen (från 
fäbodvallen i Örarna till Gammelstads kyrkstad), gångstig mellan Brändön  
och Örarna, etc.                    
 
       
Brändön/Örarnas byautvecklingsförening nås på byautvecklingen@gmail.com 
Alternativt kontakta ordförande Ann-Sofi Öberg 070-602 50 99 
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Hjärtstartare i Örarna och Brändön 

Örarna   
Hjärtstartaren finns i dygnet-runt-öppna pantrummet ICA Nära Örarna, Brändövägen 4. 
Ansvarig för hjärtstartaren i Örarna är Ann-Sofi Öberg, 070-602 50 99   

 

Brändön 
Hjärtstartaren finns tillfälligt lokaliserad i uthuset hos Lars-Gunnar Wähäjärvi, Brändövägen 509.  
Ansvarig för hjärtstartaren i Brändön är Lars-Gunnar Wähäjärvi, 070-660 80 89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakta de ansvariga om du använt hjärtstartaren så ordnar vi så att de 
återställs, eller om du ser att det lyser en röd lampa, eller om du har andra 
frågor kring hjärtstartaren. 

 
Mobilräddare 
Kan du HLR? Anmäl dig du också. Ju fler vi är anmälda, desto 
större trygghet! När ett samtal kommer till 112 om att en person fått 
ett hjärtstopp, skickar SOS Alarm ut ett sms-larm till registrerade 
mobilräddare som geografiskt befinner sig närheten av platsen där 
hjärtstoppet inträffat. Då kan du snabbt bege dig till platsen för att 
utföra hjärt- och lungräddning (HLR) till dess att ambulans 
anländer.  

Här går du in och anmäler dig: https://www.mobilraddare.se/ 

 
 

Ju fler vi är anmälda,  
desto större trygghet! 

 
Kan du HLR? Anmäl dig: 
https://www.mobilraddare.se/ 
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